3. Además, dice Jesucristo en san Mateo (xxvi, 39): *Pater mi, si possibile est, transeat á me calix iste: verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu*; y en san Marcos (xiv, 36): *Abba Pater, transfer calicem hunc á me; sed non quod ego volo, sed quod tu.* ¿Es posible designar con mas claridad la voluntad divina que es común á Cristo con el Padre, y la voluntad humana que Jesucristo somete á la de su Padre? De aquí san Atanasio escribe contra Apollinar: «*Duas voluntates hic ostendit, humana quidem quæ est carnis, alteram vero divinam. Humana enim propter carnis imbeci-*

»llitatem recusat p̄sionem, divina autem ejus voluntas
 »est promptā.» Y san Agustín (1): « In eo quod ait,
 »non quod ego volo, aliud se ostendit voluisse quam Pa-
 »ter, quod nisi humano corde non potest, nunquam
 »enim posset immutabilis illa natura quidquam aliud
 »velle quam Pater.»

4. SEGUNDA PRUEBA. — Vienen también en apoyo de nuestra proposición todos los textos en que se dice que Jesucristo obedeció al Padre. Jesucristo en san Juan (xii, 49): *Sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar*; y en el capítulo xiv, versículo 31: *Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio*. San Pablo escribe á los filipenses (ii, 8): *Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*. Lo mismo se lee en otros muchos lugares. Es, pues, evidente que en donde no hay más que una voluntad; no puede haber ni precepto ni obediencia; por otra parte, no es menos cierto que la voluntad de Dios no puede estar sumisa á un mandamiento, pues que no reconoce superior: luego obedeciendo Jesucristo á su Padre, manifestó que tenía la voluntad humana: «Quis (dice el papa Agatón) à lumine veritatis se adeo separavit, ut audeat dicere, Dominum nostrum Jesum Christum voluntate suæ divinitatis Patri obedisse, cui est æqualis in omnibus, et vult ipse quoque in omnibus, quod Pater?»

5. TERCERA PRUEBA. — Pero sin detenernos más en las pruebas sacadas de la Escritura, consultemos la tradición, empezando por los padres que fueron anteriores á esta herejía. Escribe san Ambrosio (2): «Quod autem ait: non mea voluntas, sed tua fiat; suam, ad hominem retulit: Patris, ad divinitatem: voluntas enim hominis, temporalis; voluntas divinitatis, æterna.» San León en su carta 24 (al. 10), dice á san Flaviano contra Eutyques: «Qui verus est Deus, idem ve-

(1) S. Aug., l. 2 adv. Maxim., c. 20.

(2) S. Ambros., l. 20 in Luc. n. 50 y 60.

»rus est homo, et nullum est in hac unitate mendacium, »dum invicem sunt et humilitas hominis, et altitudo »deitatis.... Agit enim utraque forma cum alterius com- »munionem, quod proprium est, Verbo scilicet ope- »rante, quod Verbi est; et carne exequente, quod car- »nis est.» Pudiera también añadir aquí la autoridad de san Juan Crisóstomo, de san Cirilo de Alejandría, de san Gerónimo, y de muchos otros padres citados por Petavio (1); Sofronio reunió dos libros enteros de dichas autoridades contra Sergio, como se ve por la súplica de Estevan Durando, dirigida al concilio de Letran celebrado bajo el pontificado de Martino I, el año 649. La misma verdad se prueba por los simbolos, en los cuales se dice que Jesucristo es verdadero Dios y hombre perfecto; porque sin la voluntad humana que es una facultad natural del alma, no seria Cristo hombre perfecto; y tampoco seria perfecto Dios, si estuviera privado de la voluntad divina. Además, los concilios celebrados con Nestorio y Eutyques definieron que habia en Cristo dos naturalezas distintas y perfectas con todas sus propiedades; lo cual no sucederia si cada naturaleza no tuviese su voluntad y su operacion naturales. Un autor del siglo III, san Hipólito, obispo de Porto, en sus fragmentos contra Verono, saca de la distincion de las diversas operaciones en Cristo un argumento en favor de la distincion de las dos naturalezas, puesto que la unidad de voluntad y de operacion lleva consigo la unidad de naturaleza: «Quæ enim sunt inter se »ejusdem operationis ac cognitionis, et omnino idem »patiuntur, nullam naturæ differentiam recipiunt.»

6. Estas consideraciones obligaron al concilio general III de Constantinopla, celebrado bajo el pontificado de Agaton, á renovar en un decreto (art. 18) la condenacion ya fulminada contra todas las herejías concer-

(1) Petav., l. 3 de Incarn., c. 8 y 9.

nientes al misterio de la Encarnacion, por los cinco concilios ecuménicos precedentes. Hé aquí el tenor de la definicion: « Assecuti quoque sancta quinque universalia »concilia, et sanctos atque probabiles patres, consonanterque confiteri definientes, Dominum nostrum Jesum »Christum verum Deum nostrum, unum de sancta, et »consubstantiali, et vitæ originem præbente Trinitate, »perfectum in deitate, et perfectum eundem in humanitate, Deum vere et hominem vere, eundem ex anima »rationali et corpore, consubstantialem nobis secundum »humanitatem, per omnia similem nobis, absque peccato, »ante sæcula quidem ex Patre genitum secundum deitatem, in ultimis diebus autem eundem, propter nos et »propter nostram salutem, de Spiritu Sancto, et Maria »Virgine proprie et veraciter Dei genitrice secundum humanitatem, unum eundemque Christum Filium Dei »unigenitum in duabus naturis inconfuse, inconvertibiliter; inseparabiliter, indivise cognoscendum, nusquam extincta harum naturarum differentia propter unitatem salvataque magis proprietate utriusque naturæ, et in unam »personam, et in unam subsistentiam concurrente, non »in duas personas partitam vel divisam, sed unum eundemque Unigenitum Filium Dei, Verbum Dominum nostrum Jesum Christum; et duas naturales voluntates in eo, et duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter inconfuse secundum SS. »Patrum doctrinam, adeoque prædicamus: et duas naturales voluntates, non contrarias, absit, juxta quod »nimpii asseruerunt hæretici, sed sequentem ejus humanam voluntatem, et non resistantem, vel reluctantem, »sed potius est subjectam divinæ ejus atque omnipotenti »voluntati.... Hic igitur cum omni undique cautela atque diligentia à nobis formatis, definimus, aliam fide »nulli licere proferre, aut conscribere, componere aut »fovere, vel etiam aliter docere. »

7. PRUEBA CUARTA.— Ya hemos expuesto las prin-

principales razones que combaten esta herejía. La primera es que poseyendo Cristo la naturaleza humana perfecta debe necesariamente tener su voluntad, que es una facultad natural, y de la cual no puede ser privada la humanidad sin dejar de ser perfecta. 2.º Sería absurdo el pretender que la voluntad divina pudo obedecer, pedir, merecer y satisfacer por nosotros, y sin embargo esto lo hizo Cristo; hay pues en él una voluntad humana. 3.º Es una máxima de san Gregorio Nazianceno, que después fue adoptada por los otros padres, que el Verbo sanó lo que había tomado. San Juan Damasceno (1) concluye de esto: « Si non-assumpsit humanam » voluntatem, remedium ei non attulit, quod primum » sauciatum erat; quod enim assumptum non est, non » res curatum, ut ait Gregorius Theologus. Ecquid enim » offenderat, nisi voluntas?